
MIGUEL  QUIJANO  Y  CIA  SA

ESTADOS FINANCIEROS

2019



NOTA 2019 2018

PATRIMONIO

Capital Social 1.480.000 1.480.000 0 0,00%

Reserva 107.099 82.787 24.312 29,37%

Superavit o Déficit

Revalorización de Activos 385.590 385.590 0 0,00%

Instrumentos Financieros medidos a valor razonable con 

cambios en el ORI
-4.424 -7.933 3.509 -44,23%

Instrumentos Financieros medidos a variacion Patrimonial 

con cambios en el ORI
17.086 13.230 3.856 29,15%

Ajustes en la aplicación por primera vez 667.002 667.002 0 0,00%

Ganancias o Pérdidas

Ganancias Acumuladas de Ejercicios Anteriores 58.945 0 58.945 #¡DIV/0!

Pérdidas Acumuladas de Ejercicios Anteriores 0 -159.861 159.861 -100,00%

Ganancia/Pérdida del Ejercicio 272.885 243.118 29.767 12,24%

TOTAL PATRIMONIO 18 2.984.183 2.703.933 280.250 10,36%

PASIVO

Instrumentos Financieros a costo amortizado 7 0 7 0,00%

Pasivo por impuestos diferidos 19 212.533 211.785 748 0,35%

Retenciones y Aportes Laborales 20 7.982 6.294 1.688 26,82%

Obligaciones Laborales 21 53.429 46.125 7.304 15,84%

Otros Pasivos 22 6.394 2.830 3.564 0,00%

Cuentas comerciales por pagar

Comisiones y Honorarios 23 179.861 214.831 -34.970 -16,28%

Costos y Gastos por Pagar 24 63.918 2.207 61.711 2796,15%

Cuentas Corrientes Comerciales 25 850.388 498.368 352.020 70,63%

Acreedores Varios 26 0 1.043 -1.043

Total Cuentas comerciales por pagar 1.094.167 716.449 377.718 52,72%

Pasivos por impuestos 27 84.258 211.328 -127.070 -60,13%

TOTAL PASIVO 1.458.770 1.194.811 263.959 22,09%

TOTAL DE PATRIMONIO MAS PASIVOS 4.442.953 3.898.744 544.209 13,96%

MIGUEL ANTONIO QUIJANO LOPEZ AMPARO CORTES SANABRIA LUZ MERY HENAO SANCHEZ

Contador Revisor Fiscal

TP Nº 42.493-T TP Nº 140.595-T

VARIACION 

ABSOLUTA ($)

VARIACION 

RELATIVA (%)
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MIGUEL ANTONIO QUIJANO LOPEZ AMPARO CORTES SANABRIA
Contador

LUZ MERY HENAO SANCHEZ
Revisor Fiscal

TP Nº 140.595-T



NOTA 2019 2018

Ganancia (pérdida)

Ingresos de la Operación

Ingresos Por Operaciones Ordinarias 2.306.424 1.617.913 688.511 42,56%

Otros ingresos de Operación 0 5.513 -5.513 0,00%

28 2.306.424 1.623.426 682.998 42,07%

Otros Ingresos

Ingresos Financieros 23.995 26.052 -2.057 0,00%

Por valoracion de inversiones a valor razonable 15.401 11.141 4.260 38,24%

Dividendos y Participaciones 15.232 7.646 7.586 0,00%

Ingresos Diversos y por Recuperaciones 59 10.267 -10.208 -99,43%

29 54.687 55.106 -419 -0,76%

Gastos de la Operación

Gastos por beneficios a los empleados 779.978 672.635 107.343 15,96%

Otros gastos de la Operación 1.061.268 559.480 501.788 89,69%

30 1.841.246 1.232.115 609.131 49,44%

Otros Gastos

Otros Gastos 94.109 82.894 11.215

31 94.109 82.894 11.215 13,53%

Ganancia (pérdida) por actividades de operación 425.756 363.523 62.233 17,12%

Ganancia (pérdida), antes de impuestos 425.756 363.523 62.233 17,12%

Ingreso (gasto) por impuestos 32 152.871 120.405 32.466 26,96%

Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas 272.885 243.118 29.767 12,24%

Ganancia 272.885 243.118 29.767 12,24%

Ganancia y/o pérdida por Acción $ 18,44 $ 16,43 2 12,24%

NOTA 2019 2018

-4.425 -7.933

17.086 14.750

33 12.661 6.817

12.661 6.817

Resultado Global del Ejercicio 12.661 6.817

MIGUEL QUIJANO Y CIA.  S.A.
ESTADO DE RESULTADOS -  Método de la Naturaleza

POR LOS AÑOS TERMINADOS EN DICIEMBRE 31 DE

VARIACION 

ABSOLUTA ($)

VARIACION 

RELATIVA (%)

OTRO RESULTADO INTEGRAL (ORI)

+/- Instrumentos financieros medidos a valor

razonable (acciones voluntarias BMC)

+/- Instrumentos financieros medidos a valor

patrimonial (acciones obligatorias BMC)

Resultados no realizados no reconocidos en el estado

de resultados

+/- Beneficio / Pérdida del ejercicio

(expresado en miles de pesos colombianos)

MIGUEL ANTONIO QUIJANO LOPEZ
Representante Legal

LUZ MERY HENAO SANCHEZ
Revisor Fiscal

TP Nº 140.595-T

AMPARO CORTES SANABRIA
Contador

TP Nº 42.493-T



2019 2018

272.885,00 243.118,00

0,00 -63.675,00

-136.411,00 -777.036,00

179.706,00 6.771,00

378.761,00 621.542,00

-125.677,00 88.772,00

25.104,00 9.819,00

19.650,00 8.225,00

683,00 0,00

-5.850,00 -9.898,00

0,00 0,00

4.475,00 4.354,00

340.441,00 -111.126,00

613.326,00 131.991,00

613.326,00 131.991,00

-17.029,00 -11.142,00

-17.029,00 -11.142,00

-441.703,00 0,00

154.594,00 120.850,00

154.594,00 120.850,00

411.736,00 290.887,00

566.330,00 411.736,00

#

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo

Ganancia (pérdida)

Ajustes para conciliar la ganancia (pérdida) [sinopsis]

Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias

Ajustes por la disminución (incremento) de cuentas por cobrar de origen comercial

Ajustes por incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de 

las actividades de operación

Ajustes por gastos de depreciación y amortización

Ajustes por provisiones

Ajustes por pérdidas (ganancias) del valor razonable

Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de 

inversión o financiación

Otros ajustes para conciliar la ganancia (pérdida)

Total ajustes para conciliar la ganancia (pérdida)

Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo

Otras entradas (salidas) de efectivo

MIGUEL QUIJANO Y CIA.  S.A.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO INDIRECTO

POR LOS AÑOS TERMINADOS EN DICIEMBRE 31 DE
(expresado en miles de pesos colombianos)

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación [sinopsis]

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de 

los cambios en la tasa de cambio

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación [sinopsis]

Ajustes por el incremento (disminución) de cuentas por pagar de origen comercial

Ajustes por incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de 

las actividades de operación

Otros ajustes por partidas distintas al efectivo

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación

Importes procedentes de la compra o venta de propiedades, planta y equipo

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión [sinopsis]

MIGUEL ANTONIO QUIJANO LOPEZ
Representante Legal

AMPARO CORTES SANABRIA
Contador

LUZ MERY HENAO SANCHEZ
Revisor Fiscal

TP Nº 140.595-T
(ver informe de auditor independiente adjunto)



Capital 

Asignado

Reservas Superavit o 

Déficit

Ganancias 

Acumuladas

Utilidad del 

Ejercicio

Total 

Patrimonio

Patrimonio al Inicio del Periodo 01 de enero de 2019 1.480.000 82.787 1.059.408 (159.860) 0 2.705.453

Cambios en el Patrimonio

Resultado Integral

Ganancia (Pérdida) 0 24.312 18.991 243.118 272.885 559.306

Otro Resultado Integral 0 0 (13.146) (24.312) (37.458)

Total Incremento (disminución) en el patrimonio 0 24.312 5.845 218.806 272.885 521.848

Patrimonio al Final del Periodo al 31 de Diciembre de 2019 1.480.000 107.099 1.065.253 58.946 272.885 2.984.183

Patrimonio al Inicio del Periodo 01 de enero de 2018 1.480.000 70.254 1.049.001 (307.288) 159.961 2.451.928

Cambios en el Patrimonio

Resultado Integral

Ganancia (Pérdida) 0 12.533 10.407 147.428 83.157 252.005

Otro Resultado Integral 0 0 0

Total Incremento (disminución) en el patrimonio 0 12.533 10.407 147.428 83.157 252.005

Patrimonio al Final del Periodo al 31 de diciembre de 2018 1.480.000 82.787 1.059.408 (159.860) 243.118 2.705.453

MIGUEL QUIJANO Y CIA. S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

A DICIEMBRE 31 DE 2019 Y 2018

(expresado en miles de pesos colombianos)

MIGUEL ANTONIO QUIJANO LOPEZ LUZ MERY HENAO SANCHEZ
Revisor Fiscal

AMPARO CORTES SANABRIA
Contador



DIC 31 2019 DIC 31 2018 DIC 31 2019 DIC 31 2018

ACTIVO PASIVO

CORRIENTE CORRIENTE

Bancos 0 40 Ctas por P.  Clientes

Total Disponible 0 40

Ctas por P.  Liquidacion y Compensacion 261.974.673 239.908.269

Deudores - Clientes 181.294.841 222.755.729

Deudores - Liquidacion y Compensacion 80.679.832 17.152.540 Ctas por P.  Otros Usuarios 0 40

Deudores - Diversas 0 0

Total Deudores 261.974.673 239.908.269 Total Cuentas por Pagar 261.974.673 239.908.309

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 261.974.673 239.908.309 TOTAL PASIVO CORRIENTE 261.974.673 239.908.309

TOTAL ACTIVO 261.974.673 239.908.309 TOTAL PASIVO 261.974.673 239.908.309

Operaciones pendientes de cumplimiento 236.025.717 239.908.269 Operaciones pendientes de cumplimiento 236.025.717 239.908.269

Total Cuentas Deudoras 236.025.717 239.908.269 Total Cuentas Acreedoras 236.025.717 239.908.269

2019

MIGUEL QUIJANO Y CIA SA

NIT:     800.095.131-6

cuentas de orden fiduciarias      operaciónes de bolsa 

contratos de comision        comisionistas miembros de bolsas agropecuarias

ESTADOS INDIVIDUALES DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE

DE 2019 Y 2018
(expresado en miles de pesos colombianos)

MIGUEL ANTONIO QUIJANO LOPEZ
Representante Legal

LUZ MERY HENAO SANCHEZ
Revisor Fiscal

TP Nº 140.595-T
(ver informe de auditor independiente adjunto)

AMPARO CORTES SANABRIA
Contador

TP Nº 42.493-T



UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO 425.755.680

MENOS IMPUESTO RENTA 152.871.000

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 272.884.680

RESERVA LEGAL 27.288.468

UTILIDAD 245.596.212

ENJUGAR PÉRDIDA DE EJERCICIOS ANTERIORES 0

UTILIDAD A DISPOSICIÓN DE LA ASAMBLEA 245.596.212

2019

(expresado en miles de pesos colombianos)

PROYECTO DISTRIBUCIÓN DE UTILIDADES 2019

MIGUEL QUIJANO Y CIA SA

NIT:     800.095.131-6


